Ainsi soit-il.

**N**otre Père, qui êtes aux cieux, que votre Nom soit sanctifié ; que votre règne arrive ; que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel. Donnez-nous aujourd'hui notre pain quotidien ; pardonnez-nous nos offenses, comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés, et ne nous laissez pas succomber à la tentation ; mais délivrez-nous du mal. Ainsi soit-il.

## DERNIER EXORCISME

*Avant d'entrer au baptistère avec l'enfant, le prêtre prononce le dernier exorcisme :*

**E**xorcizo te, omnis spiritus immúnde, in nómineDei ✠ Patris omnipoténtis, et in nómine Jesu ✠ Christi Filii ejus, Dómini et Júdicis nostris, et in virtúte Spiritus ✠ Sancti, ut discédas ab hoc plásmate Dei **N.**, quod Dominus noster ad templum sanctum suum vocáre dignátus est, ut fiat templum Dei vivi, et Spiritus Sanctus hábitet in eo. Per eúmdem Christum Dóminum nostrum, qui ventúrus est judicáre vivos et mórtuos, et sæculum per ignem.

R. Amen.

**J**e t'adjure, esprit impur, quel que tu sois, au nom de Dieu le Père tout-puissant, au nom de Jésus-Christ, son Fils, notre Seigneur et notre Juge, et par la force de l'Esprit-Saint, retire-toi de cette créature de Dieu **N.**, que notre Seigneur a daigné appeler dans son saint temple, pour en faire un temple du Dieu vivant et la demeure de l'Esprit-Saint. Par le Christ notre Seigneur, qui viendra juger les vivants et les morts, et le monde par le feu.

R. Amen.

*Le prêtre humecte son doigt de salive, comme le Christ le fit, et en touchant les oreilles de l'enfant, il prononce les paroles du Seigneur (Mc. VII, 34) :*

Ephphéta, quod est : Adaperíre

*et les narines :*

In odórem suavitátis. Tu autem effugáre, diábole ; appropinquábit enim judicium Dei.

Ephphéta, ce qui veut dire : ouvre-toi.

Pour respirer les doux parfums. Et toi, démon, prends la fuite ; car le jugement de Dieu est proche

## RENONCIATION AU DEMON ET ONCTION

*Le prêtre demande au candidat de quitter le service du diable et de renoncer à toutes ses œuvres et séductions, c'est-à-dire à toutes les choses de ce monde qui ne sont pas en l'homme de Dieu :*

**N.**, renoncez-vous à Satan ?

Le Parrain : J'y renonce.

Le Prêtre : Et à toutes les œuvres de Satan ?

Le Parrain : J'y renonce.

Le Prêtre : Et à toutes ses séductions ?

Le Parrain : J'y renonce.

*Avant le combat, on oignait d'huile l'athlète ; de même, le prêtre fait une onction d'huile sur le petit enfant qui vient de renoncer au démon, (selon la promesse faite par son parrain), en signe de la grâce du Christ qui l'aidera à soutenir le bon combat de la foi.*